
 

 

Žiadosť o vysvetlenie č. 4 

 

V časti legislatívne požiadavky sa uvádza: 

„L22 -Zákon č. 95/2019 Z. z. Zákon o informačných technológiách vo verejnej správe a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov Je požadované, aby jednotlivé IS boli vyvinuté formou 

open-source (EUPL licenčný model). “  

Vzhľadom už k existencii komerčných modulov (už existujúce produkty, ktoré sú 

implementované celosvetovo a je k nim dokumentácia napr. vstupných a výstupných rozhraní), 

ktoré nebudú špeciálne vyvíjané pre verejného obstarávateľa, ale budú implementované do 

predmetu zákazky v zmysle opisu predmetu zákazky, nie je možné, aby uchádzač odovzdal 

verejnému obstarávateľovi zdrojové kódy týchto komerčných modulov, keďže ani samotný 

uchádzač týmito zdrojovými kódmi nedisponuje, pretože tieto zdrojové kódy sú súčasťou 

know-how samotného autora tohto komerčného modulu. 

Otázka č. 1 

Na základe nami vyššie uvedených skutočností by sme sa preto radi opýtali verejného 

obstarávateľa či bude akceptovať takto predloženú ponuku uchádzačom?  

 

Odpoveď č. 1 

V prípade, že pri realizácii časti predmetu zákazky bude využitý obchodne dostupný 

proprietárny softvér tretej strany, ktorý nebol vytvorený výlučne za účelom splnenia tejto 

Zmluvy, verejnému obstarávateľovi musí byť poskytnutá licencia na celú dobu udržateľnosti 

projektu, tak ako to je uvedené v súťažných podkladoch (to znamená 5+5 rokov). 

 

 

V časti všeobecné požiadavky a v bode V3 sa uvádza:  

„Ak niektorý z nižšie spomenutých dokumentov Zhotoviteľ nemá k dispozícii, vyžiada si ho od 

odberateľa.“  

„V3: Požiadavka na vypracovanie Rámcového návrhu riešenia počas fázy Analýza a dizajn:  

- Popis súčasného stavu AS-IS na strane prevádzkovateľa a užívateľa.“  

Bez detailného popisu AS-IS, aké komponenty a s akými rozhraniami existujú na strane 

prevádzkovateľa pred dodaním ponuky, nie je možné odhadnúť náklady a celkový odhad 

človeko-hodín potrebných na integráciu s týmito existujúcimi komponentami. 

Otázka č. 2 

Na základe nami vyššie uvedených skutočností by sme preto radi požiadali verejného 

obstarávateľa o dodanie popisu existujúcich modulov a ich rozhraní AS-IS zo strany 

prevádzkovateľa. 

 



 

 

Odpoveď č. 2 

Spomenutá časť dokumentu „Súťažné podklady“, časť „Všeobecné požiadavky“, bod „V3 - 

Požiadavka na vypracovanie Rámcového návrhu riešenia počas fázy Analýza a dizajn...“ sa 

týka dokumentov, ktoré poskytne verejný obstarávateľ Zhotoviteľovi počas fázy Analýza a 

dizajn.  

Pre potreby vypracovania ponuky v rámci verejného obstarávania, sú pre všetkých 

Záujemcov/Uchádzačov, podklady uvedené v Súťažných podkladoch a v Štúdii 

uskutočniteľnosti. 


